REQUERIMENTO Nº 421/2025

REQUERIMENTO

O Vereador Enfermeiro Zé Carlos que este subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, vem, respeitosamente, por meio deste, requerer a Vossa

Excelência a criação e implementação da campanha "Sem Entulho Não Há Dengue –

Todos contra o mosquito", com o objetivo de promover a retirada sistemática de

entulhos em todos os bairros do município, como medida preventiva e eficaz no

combate à proliferação do mosquito Aedes aegypti, transmissor da dengue, zika e

chikungunya.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação justifica-se pela necessidade urgente de intensificar as ações

de combate à dengue em nosso município, especialmente com a aproximação do

período de chuvas, quando o risco de proliferação do mosquito Aedes aegypti

aumenta significativamente. Além do impacto direto na saúde da população, o

aumento nos casos dessas doenças gera sobrecarga no sistema público de saúde,

compromete o bem-estar coletivo e acarreta prejuízos econômicos e sociais,

especialmente para as comunidades mais vulneráveis. Diante disso, torna-se

imprescindível a criação e implementação de uma campanha de mobilização

comunitária e de limpeza urbana, com foco específico na retirada de entulhos e

materiais que favorecem a proliferação do vetor.

                                                      Fazenda Rio Grande, 16 de Outubro de 2025

                                          ENFERMEIRO ZÉ CARLOS